
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO H
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 90 DEL 5 NOVEMBRE 2024

OGGETTO N. 11 Conferma adesione dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria 
alla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni 
e delle Province autonome – Anno 2024.

            Pres.         Ass.

Eleonora Pace Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Eleonora Pace

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di 
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa),  come modificata  dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61,  in particolare l’articolo 
14, comma 2;

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del  Consiglio 
regionale) e successive modificazioni;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione del  
‘Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio 
regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle  
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

Atteso che l’Assemblea legislativa della Regione Umbria, in data 28 gennaio 1994, ha sottoscritto 
l’Atto  costitutivo  e  lo  Statuto  della  Conferenza  dei  Parlamenti  regionali  denominata  anche 
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome;

Considerato che gli articoli 3 e 4 del predetto Statuto individuano, tra gli organi della Conferenza, 
l'Assemblea, costituita dai Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 
Autonome;

Considerato altresì che nel medesimo statuto si prevede 

- all'art. 12, che le entrate della Conferenza sono costituite dai contributi ordinari e straordinari 
versati  dai  soci,  nella  misura  e  con  le  modalità  determinate  dall'Assemblea  con  l'atto  di 
approvazione del bilancio o con atti successivi;

- all'art. 13, che l'adesione alla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni  
e delle Province Autonome avviene mediante delibera degli organi competenti di ciascuna Regione 
e Provincia Autonoma secondo i propri ordinamenti;

Vista la deliberazione della Conferenza dei presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e 
delle Province Autonome n. 11 del 27 novembre 2024 (Determinazione della quota annuale per 
l’anno 2024) con la quale, ai sensi degli articoli 5, 7 e 13 del citato statuto, sono state stabilite le  
quote annuali a carico di ciascuna Assemblea legislativa e Provincia Autonoma per l’anno 2024;

Presto atto che il contributo a carico dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria, per l’anno 
2024 è pari al contributo dovuto nel 2023 ed ammonta ad € 37.729,13;

Considerato che la suddetta somma può essere finanziata dalla disponibilità risultante dal capitolo 
13201/20 dello stato di previsione della spesa dell’anno 2024 del Bilancio finanziario gestionale  
dell’Assemblea legislativa per il triennio 2024-2025-2026, approvato con deliberazione dell'Ufficio 
di  presidenza  28  dicembre  2023,  n.  147  (Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per il triennio 2024-2025-2026);

Visto il  documento istruttorio trasmesso dal Segretario generale, ai  sensi del citato articolo 14, 
comma 2, del Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza; 

Ritenuto di  confermare  l’adesione,  per  l’anno  2024,  alla  Conferenza  dei  Presidenti  delle 
Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome; 

Richiamati:

• la deliberazione dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno 
dell’Assemblea legislativa) e successive modificazioni, in particolare l’articolo 7, comma 

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2,  secondo il  quale  le  deliberazioni  dell’Ufficio di  Presidenza sono pubblicate  sul  sito  
dell’Assemblea legislativa;

• il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle  persone fisiche  con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

• la  deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del Garante per la protezione dei dati personali 
(Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati);

• le circolari del Segretario generale n. 6/2021 (Pubblicazione delle deliberazioni dell’Ufficio 
di  presidenza  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  2  del  regolamento  interno  dell’Assemblea 
legislativa – Istruzioni operative agli uffici) e n. 2/2024 (Pubblicazione degli atti e delle  
informazioni nel portale di amministrazione trasparente - Nuove istruzioni operative agli 
uffici in revisione anche della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario  
generale n. 104 del 26.9.2022);

con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare proprio il documento istruttorio, che si allega alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

• di confermare l’adesione, per l’anno 2024, alla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 
legislative delle Regioni e delle Province Autonome;

• di autorizzare il pagamento di € 37.729,13 (trentasettemilasettecentoventinove/13) quale 
quota di  adesione dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria alla Conferenza dei 
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome per l'anno 
2024; 

• di  dare  atto  che la  suddetta  spesa trova copertura  finanziaria  al  capitolo 13201/20 per  
l’esercizio finanziario 2024;

• di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  all’acquisizione  dei  pareri  di  regolarità 
amministrativa e contabile;

• di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito internet dell’Assemblea legislativa, 
Sezione  Amministrazione  trasparente  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici - Atti di concessione - Adesione ad organismi nazionali e internazionali, e nella 
Sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo-
politico, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno e  della circolare del 
Segretario  generale  n.  2/2024,  a  cura  della  Responsabile  Responsabile  della  Sezione 
Assistenza agli organi, per la durata di cinque anni decorrenti dal primo gennaio dell’anno 
successivo alla pubblicazione della stessa, ovvero fino al 01.01.2030;

• di trasmettere il presente atto unitamente alla deliberazione della Conferenza dei Presidenti 
delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome del 27 novembre 
2023, n. 11, al Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo, per il seguito di  
competenza.

Il Segretario Verbalizzante Il Presidente
Segretario generale Eleonora Pace

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
3

http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 27 del Regolamento approvato  
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  358/2018, come modificato con deliberazione n. 
61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto.

Perugia, 5 novembre 2024

Il Segretario generale
Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma 1 e 28 del Regolamento approvato  
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  358/2018, come modificato con deliberazione n. 
61/2021,  e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Assemblea  Legislativa  n.  284/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n.  114/2021,  si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 5 novembre 2024

Il Responsabile ad interim del Servizio
Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Conferma  di  adesione  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  alla 
Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 
autonome – Anno 2024.

L’Assemblea legislativa della  Regione Umbria in data 28 gennaio 1994 ha sottoscritto 
l’atto  costitutivo  della  Conferenza  dei  Parlamenti  regionali  denominata  anche  Conferenza  dei  
Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome.

Gli  articoli  3  e  4  del  succitato  atto  individuano,  tra  gli  organi  della  Conferenza, 
l’Assemblea, costituita dai Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 
Autonome e  nel medesimo statuto si prevede:

• all’art.  12,  che  le  entrate  della  Conferenza  sono  costituite  dai  contributi  ordinari  e  
straordinari versati dai soci, nella misura e con le modalità determinate dall’Assemblea con 
l’atto di approvazione del bilancio o con atti successivi;

• all’art. 13, che l’adesione alla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle 
Regioni e delle Province Autonome avviene mediante delibera degli organi competenti di 
ciascuna Regione e Provincia Autonoma secondo i propri ordinamenti.

La Conferenza dei Presidenti,  nell’Assemblea plenaria del 27 novembre 2023, n. 11 ha 
adottato la deliberazione ( Determinazione della quota annuale per l’anno 2024), con la quale sono 
stati stabiliti, ai sensi degli articoli 5, 7 e 13 dello Statuto della Conferenza medesima, l’ammontare  
delle quote annuali in carico a ciascuna Assemblea legislativa e Provincia Autonoma.

Il contributo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria, per l’anno 2024, invariato 
rispetto al  2023,  è  fissato in €  37.729,13 (trentasettemilasettecentoventinove/13).  La spesa  può 
essere finanziata dalla disponibilità risultante dal capitolo 13201/20 dello stato di previsione della  
spesa dell’anno 2024 del Bilancio finanziario gestionale dell’Assemblea legislativa per il triennio 
2024-2025-2026, approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28 dicembre 2023, n. 147 
(Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito 
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per il 
triennio 2024-2025-2026).

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio all'Ufficio di 
Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, 
del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 
come modificata dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2021, n. 61 (Regolamento 
di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di 
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea 
legislativa).

Perugia, 5 novembre 2024.

L’istruttore
Elisabetta Braconi

Responsabile della Sezione Assistenza agli organi
Il Segretario Generale

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
5



Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 

delle Regioni e delle Province autonome 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSEMBLEA PLENARIA 

 

 

27 novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazione della quota annuale per l’anno 2024 

 

 

 

 

_____________________ 

Delibera n. 11/2023.AP 



La Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome riunita in Assemblea plenaria, a Roma, presso la sede della Conferenza, in via pIetro 

Cossa 41, il giorno 27 novembre 2023; 

 

VISTO il punto n. 2 all’ordine del giorno; 

 

UDITA la proposta del Coordinatore Presidente Roberto Ciambetti, riguardante la determinazione 

dell’ammontare della quota annuale per l’anno 2024; 

 

PRESO ATTO che nella proposta si determina la quota annuale per l’anno 2024 in una somma 

uguale rispetto al contributo dovuto per il 2023; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di cui sopra, valutata congrua e motivata pienamente dalle 

esigenze delle prerogative istituzionali della Conferenza e di crescente qualificazione della sua 

attività; 

 

CONSIDERATO che l’approvazione della quota annuale per il 2024 nell’ammontare indicato non 

significa tacita od automatica approvazione delle iniziative da adottare per l’anno 2024, per le quali 

saranno adottate apposite decisioni dell’Assemblea, secondo le rispettive competenze; 

 

VISTI gli articoli 5, 7 e 13 dello Statuto della Conferenza; 

 

con voto unanime 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta presentata dal Presidente Coordinatore, determinando di conseguenza 

l’ammontare della quota annuale per l’anno 2024 quale risulta dalla allegata tabella, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

 

 

          Il Coordinatore 

                  Roberto Ciambetti 

 

 

 

 

_____________________ 

Delibera n. 11/2023.AP 



CONSIGLIO QUOTA

ABRUZZO 39.428,04

BASILICATA 36.757,38

CALABRIA 42.301,09

CAMPANIA 56.797,41

EMILIA-ROMAGNA 48.426,54

FRIULI VENEZIA G. 39.058,89

LAZIO 55.224,37

LIGURIA 40.690,01

LOMBARDIA 68.444,17

MARCHE 40.177,79

MOLISE 35.691,64

PIEMONTE 49.321,35

PUGLIA 50.216,48

SARDEGNA 39.017,73

SICILIA 54.016,46

TOSCANA 46.482,09

TRENTINO ALTO A. 12.841,70

UMBRIA 37.729,13

VALLE D'AOSTA 34.905,96

VENETO 52.261,92

C.P. BOLZANO 14.678,96

C.P. TRENTO 14.706,00

TOTALE 909.175,11

QUOTE A CARICO DEI CONSIGLI REGIONALI e 

delle PROVINCE AUTONOME

ANNO 2024

 
 

MODALITÀ VERSAMENTO: BANCA POPOLARE DI SONDRIO 

IBAN: IT 39H 0569 60 3233 00000 230 9X48 INTESTATO ALLA CONFERENZA 

 
_____________________ 

Delibera n. 00/2023.AP 


	DUP_90_quota_conferenza_2024
	DUP_90_allegato_11-23_del.-quote-2024

